
 
 

1 
 

Via Resistenza,800 
41058 Vignola (Modena) 
tel.  059 771195 
fax. 059 764354 
e-mail: mois00200c@istruzione.it 
pec: mois00200c@pec.istruzione.it 
url: www.istitutolevi.it 
 

 

Prot. 8025/6.2.h                                              Vignola,  30.07.2018   
CIG:Z4B247EBDA 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art.36, c. 2 lett b9 del d.lgs 50/2016 così come 
modificato dal D.LGS 56/2017 per l’affidamento  del servizio assicurativo responsabilità civile, 
infortuni, assistenza e tutela legale in favore degli alunni e del personale dell’Istituto. 
 

 
 

                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
PREMESSO che questa Istituzione Scolastica intende procedere alla stipula di un contratto per la 
copertura assicurativa degli alunni e del personale della Scuola tramite Polizza di Assicurazione per 
l’a. s. 2018/19; 
VISTO il regolamento di contabilità scolastica D.I. n. 44/2001; 
VISTO il D.Lgs. n.56/2017;   
VISTO l’articolo 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” 
modificato dal D.Lgs n.56/2017“Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 016 n. 50/2016”; 
VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione  e gestione degli elenchi di operatori economici” 
CONSIDERATO che l’acquisto del servizio in oggetto ha un valore di circa € 10.000,00 per l’intera 
durata contrattuale e pertanto rientra nel limite indicato nell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” modificato dal D. Lgs n. 56/2017 “Disposizioni integrative e 
correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;   
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
RAVVISATO , pertanto, di procedere all’acquisizione in forma autonoma;  
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii ; 
VISTA la delibera n. 149 del 24/01/2018  con la quale il  Consiglio d’Istituto ha approvato il 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018; 
ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei servizi generali ed 
amministrativi , esiste la copertura finanziaria della relativa spesa;    
CONSIDERATO   che  per  la  scelta  del  contraente  è  possibile  ricorrere  alla  procedura  
negoziata previa consultazione di cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici;  

RITENUTO di individuare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, secondo parametri tesi al miglior rapporto qualità/prezzo; 
  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 
 
 
 



 
 

2 
 

Via Resistenza,800 
41058 Vignola (Modena) 
tel.  059 771195 
fax. 059 764354 
e-mail: mois00200c@istruzione.it 
pec: mois00200c@pec.istruzione.it 
url: www.istitutolevi.it 
 

 

D E T E R M I N A 
 

  
1.   di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma2, lettera b), del D. Lgs n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. 56/2017, mediante la 
richiesta di preventivo a cinque compagnie assicurative;   
2.   di aggiudicare il contratto all’operatore economico che presenterà l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, riservandosi la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di un solo preventivo 
purché ritenuto idoneo  e rispondente alle esigenze dell’Istituto ; 
3.   di rivolgere l’invito agli operatori economici, assegnando il termine di 15 giorni per la ricezione  
 delle offerte; 
4. il costo della polizza dovrà essere compreso tra € 8,50 ed € 9,50 pro capite per studenti e per 
operatori. 
 
Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e dell'art. 5 della legge 241/1990, il 
Responsabile Unico  del  Procedimento è la  dott.ssa Stefania Giovanetti,  Dirigente Scolastica  di 
questo Istituto. 
 
Ai sensi dell’art. 29 D.Lgs .50/2016 ss.mm.ii si stabilisce di pubblicare copia della presente 
determina dirigenziale, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, all’albo on-line di questa 
Istituzione Scolastica,  www.istitutolevi.gov.it, . 
 
 
                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                  dott. Stefania Giovanetti   
                                                                                           documento firmato digitalmente                                                                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


